*
*
*

THOMAS MORUS (1480-1535)

ÉPIGRAMME SUR LE MÉDECIN NICOLAS

*Nunc video haud rerum tantum, sed et ipsa virorum
Nomina, non temere sed ratione dari.
Nicolaus nomen medici est; — Qui convenit? inquis,
Hic potius nomen debuit esse ducis;
— Dux populos armis vincit, sed et iste venenis
Et populum et fortes sternit uterque duces.
Sæpe duces bello repetunt, his nemo rebellat;
Huic uno dic, vero est nomine Nicolaus.*

Je le vois maintenant, c'est la raison, non le hasard, qui a imposé leurs noms aux hommes comme aux choses : Nicolas (1) est le nom d'un médecin. « C'est pas naturel, dis-tu : ce devrait être plutôt le nom d'un général.—Un général triomphe des nations par les armes ; mais le médecin, par ses drogues, abat à la fois peuples et généraux, même les plus vaillants. Souvent le général se voit menacé à son tour, le médecin ne trouve jamais de rebelles. Oui, en vérité, le médecin seul mérite le nom de Nicolas ! »

* *
CLÉNARD (1495-1542)

—
Ce philologue flamand traite, dans un passage de ses ouvrages, les médecins de *sanicides*.

* *
PALINGENIUS MARCELLUS
(Manzoli) (xvi^e siècle) (2)

—
Zodiacus vitæ. — *Leo*, lib. V.

*Consulte item, si opus est, medicum, vel clinicus ille,
Vel sit chirurgus; chirurgi certior est ars;
Nam quid agat certum est, et aperta luce videtur:
Clinicus ipse autem, qui nunc phisicus quoque fertur,
Dum lotium infelix spectans, inde omina captat,
Dum tentat pulsum venæ, dum stercora versat,*

(1) Le victorieux, de νικη, victoire.

(2) Suivant plusieurs lexicographes, ce poète fut quelque temps médecin du duc de Ferrare, Hercule d'Este, troisième du nom.

*Fallitur et fallit : sed non discriminis æqua
 Conditio : ille miser moritur, causamque canendi
 Linigeris calvis præbet, calvisque cucullis :
 Hic alius, contra sceleris mercede recepta,
 Causatur Superos, ac fatis imputat ipsis
 Si quis obit, lætusque implet multo ære crumenam.
 Heu mihi, pene omnes casu, non arte medentur :
 Quippe aliquam quicumque artem bene novit, agendo
 Aut nunquam, aut saltem raro peccabit : at isti,
 De quibus est sermo, de centum vix erit unus
 Quem sanare queant, quem non fortassè trucident.
 Unde istud ? nisi quod pars horum maxima nescit
 Quid faciat, quid sit prorsus medicina : sed ipsi
 Dum tantum incombunt Sophiæ, et dialectica discunt
 Vincla, quibus valeant indoctum nectere vulgus,
 Vix elementa artis medicæ et primordia libant.
 Sic labyrentheis ambagibus ad sua tecta
 Instructi redeunt, atque entbymemata vibrant ;
 Hinc tustidi incedunt, hinc publica præmia poscunt :
 Id satis esse putant (nec decipiuntur) ad hoc, ut
 Carnifices hominum sub honesto nomine fiant.
 O miseræ Leges ! quæ talia crimina fertis :
 O cæci reges, qui rem non cernitis istam !
 Vos quibus imperium est, qui mundi fræna tenetis,
 Ne tantum tolerate nefas, hanc tollite pestem,
 Consulite humano generi, quod nocte dieque
 Horum carnificum culpa mittuntur ad arcum.
 Vel perfecte artem discant, vel non medeantur,
 Nam si aliæ peccant artes, tolerabile certe est :
 Hæc vero nisi sit perfecta est plena pericli,
 Et sævit, tanquam occulta atque domestica pestis.
 Non multum est igitur tutum his committere se se,
 Quorum doctrina est, pretiosa in veste videri,
 Gemmatoque auro digitos ornare cynædos.*